
     DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
Sezione Demanio e Patrimonio 
Servizio Amministrazioni Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria  
 
  

Pag. 1 di 6 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
  

La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3, art. 20 DPGR n. 22/2021, è  
pubblicata in data odierna all’Albo online  
del sito della Regione Puglia, 

Il Responsabile  
 
 
 
N.  694             del          26/10/2022     

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 108/DIR/2022/00694 
 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata di cui all'art. 32, co. 2, D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (L. n. 20/2020),  dell’intervento di campionamento, 
rimozione e smaltimento rifiuti combusti su terreni di proprietà regionale ex ERSAP – Riforma Fondiaria, 
sito in agro del  Comune di Cerignola, località Cafora. Nomina del RUP. Aggiudicazione e impegno di spesa.  
 SMART  CIG:  ZF83847242 
 
Il giorno 26/10/2022 in Bari, nella sede del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e 
Riforma Fondiaria, alla via G. Gentile n. 52   

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott. Francesco Capurso 

 
VISTI gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n.7;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 luglio 1998, n. 3261;  
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
VISTO il Reg. (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati) e il D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTA la L.R. n° 9/93 che ha soppresso l’Ente Regionale di Sviluppo Agricolo della Puglia (ERSAP) e la L.R. n° 
18 del 4/07/97 con la quale sono state stabilite le procedure di liquidazione dell’Ente (per ex Ersap); 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998 esecutiva come per Legge, concernente la 
delega ai Dirigenti per l’adozione degli atti e provvedimenti a mezzo propria determinazione; 
VISTA la Legge Regionale 5 febbraio 2013, n.4 così come modificata ed integrata dalla L.R. n.23 del 
11.06.2018 - T.U. Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, Onc e Riforma Fondiaria -, che detta 
norme e disposizioni per la definizione delle procedure dismissive dei beni della riforma fondiaria;  
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7/12/2020 e il correlato D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 di adozione del modello 
organizzativo denominato MAIA 2.0; così come modificato e integrato con D.G.R. n. 1204 del 22/07/2021;  

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
■Strut tura Prov. le   

R i forma 
Fondiar ia  Foggia i  

Tipo materia 
☐  Art.  27,  comma, 1 

L .R .  27/95  

☐ Altro 

Privacy 
■ SI 

☐ NO 

Pubblicazione 
integrale 

☐ SI 

■ NO 



     DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
Sezione Demanio e Patrimonio 
Servizio Amministrazioni Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria  
 
  

Pag. 2 di 6 
 

VISTA la D.G.R. n.679 del 26/04/2021 di nomina del Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture;  
VISTA la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 relativa alla Definizione delle Sezioni del Dipartimento e relative 
funzioni, oggetto di adozione con D.P.G.R n. 263 del 10/08/2021; 
VISTO il D.P.G.R. n. 328 del 17 settembre 2021 – Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 
con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. – Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. 
Integrazioni D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021;  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021, con la quale, ai sensi dell’art. 22, 
comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22, è stato conferito all’avv. 
Costanza Moreo l’incarico di direzione della Sezione Demanio e Patrimonio; 
VISTA la nota della Sezione Demanio e Patrimonio n. 1283 del 16/12/2021, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Raccordo delle Strutture Provinciali” al funzionario Ing. 
Sergio Rotondo 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04 Marzo 2022 del Direttore del Dipartimento personale e Organizzazione 
con il quale è stata affidata al Dott. Francesco Capurso la direzione ad interim del Servizio Amministrazione 
Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria;  
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 140 del 10 Febbraio 2021 della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 
Avv. Costanza Moreo che dispone l’attribuzione di delega ex art. 45 L.R. 10/07 e l’adozione da parte dei 
Dirigenti di Servizio degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti le rispettive attività; 
VISTA la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia  - Legge di stabilità regionale 2022” 
VISTA la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024” 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024, articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’avv. Davide Colangelo, Funzionario titolare di P.O. Amministrativa 
Foggia ERSAP, riferisce quanto segue:  
 
PREMESSO CHE:  
- dietro segnalazione, in agro di Cerignola alla località Cafora, è stato riscontrato un cumulo di rifiuti 

combusti nei terreni di proprietà regionale ex ERSAP, F. 366, P. 25;  
- la particella anzidetta è una ex cava non più coltivata, già messa all’asta ma non aggiudicata e rientra tra i 

beni demaniali alienabili da includere nella prossima procedura all’incanto;  
- è necessario rimuovere i rifiuti in quanto potrebbero disperdersi ed essere causa di ulteriori danni 

all’ambiente; 
- l’origine del rifiuto combusto è presumibilmente del tipo “eco balle”; 
- la quantità del rifiuto prima della combustione presumibilmente ammontava a circa due scarrabili per 

autotrasporto; 
- la quantità attuale in via presuntiva può essere quantificata in circa 20 tonnellate tra materiale combusto, 

materiale incombusto e probabile strato superficiale del terreno misto al rifiuto combusto; 
 

 
CONSIDERATO CHE: 
- E’ necessario procedere alla rimozione dei rifiuti nel minor tempo possibile, si è proceduto ad effettuare 

una ricerca delle imprese del territorio più prossime al luogo ove i rifiuti sono stati depositati;  
- Sono state individuate n. 2 imprese che operano nel settore della raccolta e trasposto di rifiuti speciali e 

speciali – pericolosi, in particolare con nota prot. AOO_108/PROT/05/10/2022/0013102 è stato richiesto 



     DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
Sezione Demanio e Patrimonio 
Servizio Amministrazioni Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria  
 
  

Pag. 3 di 6 
 

preventivo urgente alla ditta LAVECO SRL con sede in Cerignola e con nota prot. 
AOO_108/PROT/05/10/2022/0013122 è stato richiesto preventivo urgente alla ditta ECODAUNIA SRL con 
sede in Cerignola; 

- Nei giorni immediatamente successivi, personale di ognuna della due imprese ha proceduto ad effettuare 
un sopralluogo per verificare sommariamente tipo e quantità di rifiuti ed entrambe le ditte hanno 
elaborato una offerta per il campionamento, la raccolta, il trasporto e il conferimento in discarica dei 
rifiuti; 

- Per l’intervento di campionamento tramite laboratorio accreditato, emissione del rapporto di prova, 
carico dei rifiuti , trasporto presso il centro di conferimento e oneri di smaltimento in discarica autorizzata 
risultano pervenute n. 2 offerte come di seguito riportate: 

 Impresa Ecodaunia Srl, con PEC acquisita al prot. N. 13278 del 10.10.2022, € 4.750,00 + IVA per 
operazioni di campionamento, caratterizzazione e classificazione dei rifiuti, ivi incluso trasporto presso 
discarica autorizzata, oltre € 1.250,00 + IVA a tonnellata per lo smaltimento dei rifiuti; 

 Impresa Laveco Srl , con PEC acquisita al prot. N. 13464 del 13.10.2022, € 700,00 + IVA per le 
operazioni di campionamento, caratterizzazione e classificazione di rifiuti, carico rifiuti su scarrabili, 
oltre € 1.000,00 + IVA a tonnellata in caso di codice ERR 16.03.04, oppure € 1.300,00 +IVA a tonnellata 
in caso di codice ERR 16.03.03*, comprensivi di trasporto in discarica autorizzata ; 
 

- Il preventivo più conveniente per la Regione Puglia è risultato essere il preventivo di spesa presentato 
dall’impresa LAVECO Srl, pervenuto con Pec del 13.10.2022 acquisita al n. 13464 del protocollo, per una 
cifra di € 700,00 (Euro settecento/00) oltre IVA per le attività di campionamento dei rifiuti, emissione di 
rapporto di prova analitico con emissione di diossine – parametri FAV, carico dei rifiuti con ausilio di ruspa 
su automezzi scarrabili ed una cifra di € 1.000,00 (mille/00) oltre IVA a tonnellata nel caso in cui dal 
rapporto di prova il rifiuto non risulti pericoloso (CER 16.03.04), oppure di € 1.300,00 (milletrecento/00) 
oltre IVA a tonnellata nel caso in cui dal rapporto di prova il rifiuto risulti essere pericoloso  (CER 16.03.03*), 
trasporto in discarica autorizzata incluso; 

- L’esatto ammontare del costo finale  non può essere quantificato con precisione prima della 
caratterizzazione e pesatura del rifiuto rimosso, quindi considerando l’ipotesi peggiore della rimozione e 
trasporto di 20 tonnellate di rifiuto pericoloso (€1.300*20ton = € 26.000,00) oltre IVA 22% (€ 5.720,00) più i 
costi campionamento, emissione rapporto di prova e carico dei rifiuti in uno pari ad € 700,00  oltre IVA 22% 
(€ 154,00) per un totale complessivo da impegnare pari a: 26.000,00 imponibile + 700,00 imponibile + 
5.720,00 iva + 154,00 iva = € 32.574,00 (euro trentaduemilacinquecentosettantaquattro/00), di cui € 
26.700,00 imponibile per costo del servizio ed € 5.874,00 per IVA; 
EVIDENZIATO CHE:  
- Il DURC relativo all’impresa LAVECO SRL, con sede in Cerignola (Fg) alla Via dei Carradori – Z.I. Lotto 3-4-5, 

P.IVA 02098650712, N. INPS_33151053 valido fino al 14.02.2023, acquisito al protocollo del Servizio 
AOO_108/PROT/19/19/2022/0013705 è risultato regolare; 

- Dalla interrogazione effettuata in data 24.10.2022 presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione riguardante 
il Certificato Annotazioni riservate,  non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato;   

- E’ necessario nominare un Direttore dei Lavori che seguirà le procedure tecniche; 
 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) N. 2016/679 E DEL D.LGS. N. 196/2003, COME MODIFICATO 
DAL D.LGS. N. 101/2018 

Garanzia alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto alla tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm., in materia di 
protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, nonché dal 



     DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
Sezione Demanio e Patrimonio 
Servizio Amministrazioni Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria  
 
  

Pag. 4 di 6 
 

vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. 
Al fine della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.  
 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  

Bilancio Autonomo 

Esercizio finanziario 2022  

C.R.A. spesa 10.06 

Capitolo di spesa 112062 

Codici funzionali D.Lgs. Missione 16 – programma 1 – titolo 1 – macroaggregato 03 – livello III 02 – 
livello IV 09 – livello V 008  

Importo da impegnare € 32.574,00 (Euro trentaduemilacinquecentosettantaquattro/00) di cui € 
26.700,00 imponibile ed € 5.874,00 IVA al 22% 

Causale impegno Intervento di campionamento, rimozione e smaltimento rifiuti combusti su 
terreni di proprietà regionale ex ERSAP – Riforma Fondiaria, sito in agro del  
Comune di Cerignola (Fg), località Cafora 

Codice patto di stabilità 950 – spese non escludibili dal patto di stabilità e non riconducibili al Fondo 
Sviluppo e Coesione spesa corrente  

Creditore LAVECO SRL, con sede in Cerignola (Fg) alla Via dei Carradori – Z.I. Lotto 3-4-
5, P.IVA  02098650712 – Pec: laveco.srl@pec.it  

Dichiarazioni - L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;  
- si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33;  
- si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui all’art. 1 comma 173 della L. 
n. 266 del 23 Dicembre 2005;  
- si attesta che l’impegno in questione rientra nella disponibilità del capitolo 
n. 112062  
- si attesta di aver acquisito la certificazione di regolarità contributiva al prot. 
n. 11297 del 16/08/2022, risultata regolare, ai sensi dell’art. 16 bis comma 
10 Legge 02/2009; 

CIG ZF83847242 

 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
Dirigente di Servizio 
Dott. Francesco Capurso 
 
RITENUTO, infine, che l’adozione del presente provvedimento non rientra nelle competenze attribuite agli 
organi di direzione politica – ex art. 4 della l.r. 7/97 – bensì in quelle attribuite alla funzione dirigenziale, di 
cui all’art. 5 lett. a), della richiamata legge regionale 7/97 e pertanto di dover provvedere in merito  

 
DETERMINA 

 

 di approvare integralmente quanto riportato e descritto in narrativa;  

 Di contrarre per l’affidamento dell’intervento di campionamento, rimozione e smaltimento rifiuti 

combusti su terreni di proprietà regionale ex ERSAP – Riforma Fondiaria, sito in agro del  Comune di 

mailto:laveco.srl@pec.it


     DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
Sezione Demanio e Patrimonio 
Servizio Amministrazioni Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria  
 
  

Pag. 5 di 6 
 

Cerignola, località “Cafora”, F. 366, P.lla25 alla impresa LAVECO SRL, con sede in Cerignola (Fg) alla Via 

dei Carradori – Z.I. Lotto 3-4-5, P.IVA  02098650712  

 Di nominare quale RUP della presente procedura il funzionario avv. Davide Colangelo; 

 Di nominare quale Direttore dei lavori l’Arch. Michele Fischetti; 

 Di approvare gli atti relativi alla procedura di “intervento di campionamento, rimozione e smaltimento 

rifiuti combusti su terreni di proprietà regionale ex ERSAP – Riforma Fondiaria, sito in agro del  Comune 

di Cerignola, località Cafora, F. 366, P.lla 25”, allegati alla presente; 

 Di approvare il risultato della consultazione economica effettuata con il criterio di scelta del contraente 
che ha offerto complessivamente il prezzo più basso; 

 di impegnare la somma complessiva di € 32.574,00 (Euro trentaduemilacinquecentosettanta- 

quattro/00) di cui € 26.700,00 imponibile ed € 5.874,00 IVA al 22% sul capitolo n. 112062/2022 del 

Bilancio 2022; 

 di aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 i lavori in oggetto all’impresa 

LAVECO SRL, con sede in Cerignola (Fg) alla Via dei Carradori – Z.I. Lotto 3-4-5, P.IVA  02098650712, per 

un importo complessivo di € 32.574,00 (Euro trentaduemilacinquecentosettantaquattro/00) oneri per la 

sicurezza ed IVA inclusi; 

 di dare atto infine che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile della Sezione Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, e “per estratto”, nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 
 
Il presente atto, composto da n. 6 facciate più 1 allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che non sarà pubblicato, è adottato in originale. 

 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della sua adozione, ai sensi 
dell’art. 20 comma 3 della DPGR n. 22/2021, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Pubblicità legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”; 

 sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione “Amministrazione Trasparente”- 
sottosezione “ Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”; 

 sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene); 

 sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria, per gli adempimenti contabili di propria competenza; 

 sarà notificato al Responsabile Unico del Procedimento, avv. Davide Colangelo;;  

 sarà notificato al Direttore dei Lavori, arch. Michele Fischetti;  

 sarà trasmesso all’impresa LAVECO SRL all’indirizzo PEC laveco.srl@pec.it ; 
         

 
Il Dirigente di Servizio 

Dott. Francesco Capurso 
 
 
 

 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
mailto:laveco.srl@pec.it


     DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
Sezione Demanio e Patrimonio 
Servizio Amministrazioni Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria  
 
  

Pag. 6 di 6 
 

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato sottoposto a 
verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente.  
 

 
 
                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

P.O. Amministrativa Foggia Ersap 
Avv. Davide Colangelo 




